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QUADRO 2 

ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA - ABP 

CNPJ:- 51.843,.969/0001-65 

DEMONSTRACAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT 

EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

E31 DE DEZEMBRO DE 2018 

(Valores expressos em reais) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Notas 2019 2018 
RECEITAS OPERACIONAIS - AREA ASSISTENCIAL : 

Com Restric¢do 6.2 425.608,40 393.568,40 
Recursos Convénio Estadual - Seades - 57.600,00 57.600,00 
Recursos Convénio Federal = - 62.468,40 62.468,40 
Recursos Conv. Municipal - Pref. Pindorama- 161.040,00 155.000,00 
Recursos Subv. Municipal - Pref.Catanduva - 139.500,00 113.500,00 
Recursos Subv. Municipal - Pref. Embauba - 5.000,00 5.000,00 

Sem Restrigao 939.595,14 867.999,00 
Contribulcdes dos Idosos - Lei 10741/2003 fl 579.270,95 529,808,112 
ContribuigSes e DoacGes Voluntarias 6.4 205.409,34 251.994,04 
Promocoées e Campanhas 6.2 154.849,85 $6.113,55 
Outros Recursos Eventuais 6,2 65,00 83,30 

RESULTADO BRUTO 1.365.203,54 1.261,567,40 
DESPESAS OPERACIONAIS - AREA ASSISTENCIAL 10.0 1.470.232,50 1.518.039,34 

Recursos Convénio Estadual 57.600,00 61.957,58 
Salarios e Encargos 33.457,62 45.581,48 
Servicas Gerais 

- = 
Manutencées 

24.142,38 16.376,10 
Despesas Tributarias - - 

Recursos Convénio Federal 62,826,82 65.750,53 
Salarios e Encargos 30,779,48 43.802,25 
Servicos Gerais 

= = 
Manutencgdes 32.047,34 21.948,28 
Despesas Tributarias - - 

Recursos Convénio Municipal 307.968,47 105.602,25 
Saldrios e Encargos 244,672,62 40.930,79 
Servicas Gerais 3.024,68 > 
Manutencdes 60.271,17 64.671,46 
Despesas Tributdrias 

- = 
Recursos Proprios 

1.041.837,21 1.284.728,93 
Salarios e Encargos 762.013,33 962.301,25 
Servicos Gerais 37.017,25. 35.486,30 
Manutencdes 242.799,04 286.928,03 
Despesas Tributarias 7,59 13,40 

Outras despesas/receitas operacionais 

Outras Despesas e Receitas (Liquido) Z 
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS - 105.028,96 |- 256.471,94 

Resultado Financeiro Liquido - 808,87 |- 880,79 
Receitas Financeiras 6.2 2.857,35 1.84455 
(-) Despesas Financeiras 10.0 |- 3.666,22 |- 2.725,34 

OPERACOES DESCONTINUADAS (LIQUIDO) - 216.561,17 
Gratuidades Previdenciarias Usufruidas 3.0 : 216.561,47 

SUPERAVIT/DEFICIT DO PERIODO -  105.837,83 |- 40.791,         
  As Notas explicativas sio parte integrante das demonstracBes canta 

    VEE 
THIAGO ECHINI-     ” URACI APARECIDO PRETTI NELSON NCISCO HERNANDES 

SS _— 
Presidente 7 Diretor Financeiro Conta, ‘SB. 257,136/0-8 
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QUADRO 4 

ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA - ABP 

CNPJ:- 51.843.969/0001-65 

DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA 

PARA OS PERIODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

£ 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

(Valores expressos em reais) 

  

  

  

1- Método Indireto 2019 2018 
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais 

Superavit (Déficit) do Periodo - 105.838 |- 40.792 
  

Ajustes por; 
  

(+) Depreciagdes e Amortizacdes 
  

(+) Ajustes de Exercicios anteriores 
  

Superavit (Déficit) Ajustado 
  

  

  

  

Aumento (Diminuicao) nos Ativos Circulantes - 39.578 |- 33.515 
Contas a Receber 

Convénios a Receber - 40.500 |- 39.035 
Adiantamentos a Empregados 922 5.519 
  

Adiantamentos a Fornecedores 
  

Outros Valores a Receber 
  

  

  

  

  

  

Aumento (Diminuicao) nos Passivos Circulantes 235,361 58.622 
Fornecedores de Bens e Servicos 1.840 [- 7.616 
Gbrigacdes com Empregados - 7.801 27.018 
Obrigagdes Tributarias 210.280 |- 5.542 
Outras ObrigacGes a Pagar 31.042 44,762 

(=} Caixa Liquido Gerado pelas Atividades Operacionais 89.946 |- 15,685 
  

  

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos 
  

Recursos Recebidos pela Venda de Bens 
  

Outros Recebimentos por Investimentos Realizados 
  

Aquisi¢Ges de Bens e Direitos para o Ativo Imobilizado 6.785 |- 3.581 
  

(=) Caixa Liquido Consumido pelas Atividades de Investimentos 6.785 |- 8.581 
  

  

Fluxo de Caixa das Atividades de Financimento 
  

Recebimentos de Empréstimos 
  

Outros Recebimentas por Financimentos 
  

Pagamentos de Empréstimos 
  

Pagamentos de Arrendamento Mercantil 
  

(=) Caixa Liquido Consumido pelas Atividades de Financiamento 
  

  

  

  

  

  

(=) Aumento Liquido de Caixa e Equivalentes de Caixa 83.161 |- 24,265 

Caixa e Equivalentes de Caixa no Inicio do Periodo 24,044 48.310 
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Periado 107.205 24.044 

Variagdo do CCL - $3,161 24.265           

As Notas explicativas 580 parte integrante das demonstracBes contabeis. 

j 

   

ri ta 7 a... 

Littl af 
RANCISCO HERNANOES <——-TURACIAPARECIDO PRETTI 
Pre sidente Diretor Financeire   



RELATORIO DA ADMINISTRACAO 

Senhores Membros do Conselho Fiscal e Assembleia Geral dos Associados. 

Em cumprimento as disposigées legais e estatutarias previstas no artigo 18 incisos de | A V, submetemos a 
apreciagao de V.Sas o Balango Patrimonial encerrado em 31/12/2019 e as respectivas Demonstragdées Contabeis 
da ASSOCIAGAO BENEFICENTE DE PINDORAMA, elaboradas na forma da Legislacdo vigente. 

Nossa Entidade € uma Associacgao Civil sem fins lucrativos ou de fins nao econdmicos, fundada em 
05/02/1857, tendo como principal objetivo atuar na area de assist@ncia social, salide, promocional, recreativo e 
educacional, defesa e garantia de direitos, cultura, lazer, estudo, pesquisa e outros, com duragao indeterminada, 
tendo sede e foro a Rua Guarani No. 40, Centro, no municipio de Pindorama, Estado de S40 Paulo.. ° 

A diretriz primordial de nossa Instituigao é ter a MISSAO de promover a assisténcia e a promogao humanas 
através da ajuda material e espiritual a qualquer individuo ou grupo de pessoas necessitadas, sem distingao 
inclusive propugnando pelo estabelecimento de um sistema de comunicag¢ao comunitaria, com o objetivo de 
divulgar e promover suas atividades e finalidades, incentivando a tegionalizagao da produgao cultural, artistica e 
jornalistica, dando prioridade a difusao de ideias, elementos de cultura, tradigdes e habitos sociais da 
comunidade, asseguradas os direitos de cidadania e a liberdade de expressao nos meios de comunicagao, bem 
como promover a oferta da modalidade na entidade de longa permanéncia, servigos permanentes de acolhimento 
a pessoa idosa e protegao a velhice com estrutura de assisténcia 4 saide em regime de internagdo e pessoal 
tecnico qualificado, cam equipamentos e condigées para garantir o suporte a vida. 

A ASSOCICAO BENEFICENTE DE PINDORAMA é uma entidade filantrépica, que busca a sustentabilidade 
econdémica, social e ambiental. Sua gestao 6 baseada no sistema de governanca corporativa e na alta 
competéncia de seus colaboradores. 

O Conselho Fiscal é responsavel pela analise de balancos. e caso esteja obrigada pela legislagao pertinente, 
tambem pela analise do laudo com a avaliagao de auditoria independente. 

Compete ao seu Conselho de Administracao de Gestées Delegadas, composto de representantes da 
ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA e da Comunidade, com notoria capacidade profissional e 
reconhecida idoneidade moral, aprovar contratos de gestao e convénios das unidades publicas administradas 
pela entidade. 

Assim, a ASSOCIACAO BENFICENTE DE PINDORAMA contribui de forma efetiva para a melhoria continua 
dos servicos prestados 4 comunidade necessitada destes atendimentos. Para tanto, associa o melhor da 
tecnologia com atendimento de alta qualidade, respaldado por equipes multi -profissionais. formadas por médicos, 
enfermeiros, fisioterapeutas, nutricionistas, assistentes sociais, tecnologos, entre outros. 

Dentro dos seus objetivos, por ser Entidade Filantropica da area da assisténcia social e saude, a Associagao 
Beneficente de Pindorama, em conformidade ao estabelecido artigo 2° da Lei 12.101 de 27 de Novembro de 
2009, tem por obrigagao obedecer ao principio da universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas 
atividades exclusivamente a seus associados ou a categoria profissional, e ofertar a populagao carente sem 
distingao de etnia, sexo, credo ou religiao, a prestacdo de todos os seus servicos ora estabelecidos em seu 
estatuto, e comprovar anualmente a prestacao de contas dos servicos prestados. 

Pindorama, 31 de dezembro de 2019. 

TN 

JSQuanoads 
NELSON FRANCISCO HERNANDES



NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES CONTABEIS 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

1- Contexto Operacional 

A Entidade, ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA, @ uma Associagao civil sem fins 
lucrativos, de natureza filantrépica, reconhecida de utilidade publica federal, estadual € municipal, 
respectivamente pelos decretos n°, 57,925, de 04/03/1966, 40.103 de 17/05/1962 e 8.911. de 30/07/1970. 

A diretriz primordial de nossa Instituigao é ter a MISSAO de promover e articular agées de defesa de direitos, 
prevengao, orientagdes, prestagao de servicos, apoio a familia, direcionadas a melhoria da qualidade de vida das 
pessoas idosas e a construgao de uma sociedade justa e solidaria. 

Desde 0 inicio das atividades, a ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA busca o crescimento e 
@ consolidagao dos servigos propostos, a fim de garantir mudancas nos indicadores e na qualidade de vida 
da populagao, pautado entre outros, pelos principios da integralidade e da equidade, com uma visao 
estrategica da gestao dos seus servigos destinados a area da assist€ncia social e da saude, definida em um 
processo de aprimoramento continuo. 

2.- lsencao Tributaria 

A ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA, enquadra-se no conceito de isencao tributaria 
disposta na Lei 9532 de 10 de dezembro de 1997. disposicées do art. 12, § 2°, alineas "a" a"e"e § 3° e dos 
art. 13 e 14, alterado pela Lei no 9.718, de 1998, art. 10, e Lei Complementar No104, de 2001). 

2.1 - Requisitos para isencao tributaria 

Conforme determinacao constitucional devera a lei complementar, pois somente ela tem o cond&o de 
regulamentar materia relativa 4 isencao tributaria, estabelecer requisitos necessarios a0 gozo da referida 
benesse, os quais se encontram devidamente dispostos no artigo 14 do Cédigo Tributario Nacional. 

Do mesmo modo, o cumprimento de tais requisitos esta previsto no Estatuto Social da Entidade e pode 
ser comprovado pela sua escriturac&o contabil (Demonstragées Contdbeis, Diario e Razao), no qual 
transcrevemos: 

a) Nao distribuem qualquer parcela de seu patriménio ou de suas rendas, a qualquer titulo (art.29 & Unico. do 
Estatuto Social); 

b) aplicam integralmente, no Pais, os seus recursos na manutengaéo dos seus objetivos institucionais: 

c) mantém a escrituragao de suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidades capazes de 
assegurar sua exatidao (Artigo 28 do Estatuto Social) os quais elaborados pelo Conselho Administrativo, 
sao submetidos a2 aprovagao pelo Conselho Fiscal (art. 18 incisos | a V) e Assemblieia Geral dos 
Associados (art. 4°. inciso II! do Estatuto Social). 

2.2 - Isengdo Tributaria e caracteristica da isencao. 

A ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA se enquadra no conceito de isencao das 
Contribuigdes Sociais, nos termos da lei, por constituir-se em institui¢ao privada, sem fins lucrativos e 
economicos, que atua na area da assisténcia social, satide e educagao, canforme previsto nos artigos 12 
e 15 da Lei No 9.532/97, cambinades com o artigo 1° da Lei n° 12.10/09, regulamentada pelo Decreto 
n° 7.237/10, reconhecida como Entidade Beneficente de Assisténcia Social (isenta), apresentando as 
seguintes caracteristicas: 

* a Instituigao é regida por legislacao infraconstitucional: 
ea Isengao pode ser revogada a qualquer tempo, no caso do descumprimento das situagées 
previstas em Lei (contra -partida): 
* existe o fato gerador (nascimento da obrigagdo tributaria), mas a entidades é dispensada de pagar o 
tributo; 
* ha o direito do Governo de instituir e cobrar tributo, mas ele nao é exercido, em razao do cumprimento 
das disposigées legais. 

2.3 - Requisitos para manutencado da Isengao tributaria. 

A Lei 12.101 de 27 de novembro de 2009 estabelece em seu art. 29 incisoS que a entidade 

2



beneficente certificada como filantrépica e de assisténcia social, na forma do Capitulo Il, fara jus a isengao 
do pagamento das conitribuigdes de que tratam os art_22 e 23 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991, 
desde que atenda, cumulativamente, aos seguintes requisitos: 

| - n€o percebam seus diretores, conselheiros, sécios, instituidores ou benfeitores, remuneracao, 
vantagens ou beneficios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou titulo, em razdo das 
competéncias, fun¢6es ou atividades que lhes sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos: 

ll - aplique suas rendas, seus recursos e eventual superavit integralmente no territério nacional, na 
manuten¢ao e desenvolvimento de seus objetivos institucionais: 

lll - apresente certidéo negativa ou certidao positiva com efeito de negativa de débitos relativos aos 
tributes administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e certificado de regularidade do Fundo 
de Garantia do Tempo de Servico - FGTS; 

IV - mantenha escriturag¢4o contabil regular que registre as receitas e despesas, bem como a aplicagao 
em gratuidade de forma segregada, em consonancia com as normas emanadas do Conselho Federal de 
Contabilidade; 

V- nao distribua resultados, dividendos, bonificagées, participag¢ées ou parcelas do seu patriménio, 
sob qualquer forma ou pretexto: 

VI - conserve em boa ordem, pelo prazo de 10 (dez) anos, contado da data da emissdo, os 
documentos que comprovem a origem ea aplicagdo de seus recursos e os relativos a atos ou Operacées 
realizados que impliquem modificacao da situagao patrimonial: 

Vil - cumpra as obrigagées acessdrias estabelecidas na legislagao tributaria: 
Vill- apresente as demonstragées contabeis e financeiras, devidamente auditadas por auditor 

independente legalmente habilitado nos Conselhos Regionais de Contabilidade quando a receita bruta 
anual auferida for superior ao limite fixado pela Lei Complementar n° 123. de 14 de dezembro de 2006. 
Em outubro de 2013 a Lei 12.862 trouxe alteragées ao art. 29 estabelecendo em 3 novos paragrafos que: 

§ 1°- A exig@ncia a que se refere 0 inciso | do caput nao impede 
|- aremuneragao aos diretores nao estatutarios que tenham vinculo empregaticio; 
ll - @ remunerac¢ao aos dirigentes estatutarios, desde que recebam remuneracao inferior, em seu valor 

bruto, a 70% (setenta por cento) do limite estabelecido Para a remuneracao de servidores do Poder 
Executivo federal. 

§ 2° A remuneragao dos dirigentes estatutarios referidos no inciso | do § 1 devera obedecer as 
seguintes condigdes: 

| - nenhum dirigente remunerado podera ser conjuge ou parente até 3° grau, inclusive afim, de 
instituidores, sécios, diretores, conselheiros, benfeitores ou equivalentes da instituicao de que trata o caput 
deste artigo; e 

Il - 0 total pago a titulo de remuneragao para dirigentes, pelo exercicio das atribuicdes estatutarias, deve ser inferior a 5 (cinco) vezes o valor correspondente ao limite individual estabelecido neste paragrafo. 
§ 3° O disposto nos §§ 1° e 2° nao impede a remuneragao da pessoa do dirigente estatutario ou diretor 

que, cumulativamente, tenha vinculo estatutario e empregaticio, exceto se houver incompatibilidade de 
jornadas de trabalho. 

3 - APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS. ———eSEEeeme EO AD DEMONS TRACOES CONTABEIS. 

Para a Elaboragdo das demonstragées Contabeis, a Entidade vem adotando desde 2013, as Normas Brasileiras de Contabilidade que afetam de alguma forma, as entidades do terceiro setor, notadamente a ITG 2002, instituida pela Resolugao CFC 1409/2012 (Entidades Sem Fins Lucrativos), que foi revisada pela ITG 2002 (R1) em 21/08/2015, bem como os aspectos que foram pertinentes para este tipo de entidade e suas atividades relativas A NBC TG 1000- Contabilidade para pequenas e médias empresas, NBC TG 07- Subvengao e Assisténcia Governamentais, NBC TG 25 ~ Provisées, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes e NBC TG 27- Ativo |mobilizado. 

As demonstragées contabeis foram elaboradas em observancia as praticas contabeis adotadas no Brasil, caracteristicas qualitativas da informa¢ao contabil, Resoluc&o n° 1.374/14 que deu nova redacgao a NBC TG que trata da Estrutura Conceitual para a Elaboracao e Apresentagao das Demonstracées Contabeis, Resolugao No, 1.376/11 (NBC TG 26), que trata da Apresentacdo das Demonstragées Contabeis, Deliberagdes da Comiss4o de Valores Mobiliarios (CVM) € outras Normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) aplicaveis as Entidades sem Fins Lucrativos, e Resolugao CFC No, 1.409/12 que aprovou a ITG 2002 - Entidades sem Finalidade dé Lucros a qual estabelece critérios e procedimentos especificos de avaliacdo, de reconhecimento das transagées e€ variagdes patrimoniais, de estruturagao das demonstracées contabeis e as informagées minimas a serem divulgadas em notas explicativas de entidade sem finalidade de lucros.



3.1- RAZAO SOCIAL E SEDE DA ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA. 
ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA. 
Rua Guarani No. 40 — Centro - Pindorama - SP - CEP 15830-000. 

CNPJ N® 51.843.969/0001-65. 

3.2 - Formalidade da escrituragao contabil- resolugao 1.409/12 (NBC ITG 2002). 

A Entidade mantém um sistema de escrituragao uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por 
meio de processo eletrénico. 

Os registros contabeis contém o numero de identificagao dos langamentos relacionados ao respectivo 
documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem 
fatos e a pratica de atos administrativos. 

As demonstragSes contabeis, elaboradas por disposigdes legais e estatutarias, sao transcritas no livro 
"Diario" da Entidade, e posteriormente registradas no Cartério de Registros de Pessoas Juridicas. 

A documentagao contabil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras 
pegas, que apoiam ou compdem a escrituracao contabil 

A documentagao contabil € habil, revestida das caracteristicas intrinsecas ou extrinsecas essenciais, 
definidas na legislagao, na técnica-contabil ou aceitas pelos "usos e costumes". A Entidade mantam em boa 
ordem a documentagao contabil, 

4 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS. 

Face aos intimeros conceitos aplicados quando da escrituracao dos atos e fatos administrativos que deram 
origem aos Livros Diarios, Razdes e outros, divulgamos aqueles os quais julgamos mais relevantes conforme 
estabelece a resolugao 1.409/12 (ITG 2002.) 

4.1 - Caixa e Equivalentes de Caixa 

Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolugao do CFC No. 1.296/10 (NBC - TG 03) - 
Demonstragao do Fluxo de Caixa e Resolugdo do CFC No. 1.376/11 (NBC TG 26) - Apresentacdo 
Demonstragées Contabeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depdsites 
4 vista em conta bancaria, bem como recursos que possuem as mesmas caracteristicas de liquidez de caixa e 
de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e, que estao sujeitos a insignificante risco de mudanga de 
valor. 

  

  

31/12/2019 
Saldos €m Bancos........eeccecceeees ete 1,337 ,14 
Aplicagao Financeira de Curto Prazo.. 7 105.510,52 
Caixa e Equivalentes de Caixa... ccc. So7 (or 107.205,23 

  

4.2 - AplicagGes Financeiras 

As aplicagdes estao demonstradas pelo valor da aplicagao acrescido dos rendimentos correspondentes 
durante e exercicio, apropriados até a data do Balango, com base no regime de competéncia. 

Nota: Valores considerado expressivo, pois trata-se de recursos recebidos de convénios cuja destinacdo 
deve ser aplicada em gastos especificos de acordo com o convénio firmado, fazendo face a cobrir gastos dos 
meses de janeiro, fevereiro e margo de 2020, meses que normalmente nao ha repasses de recursos. 

4.3 — Créditos Diversos a Receber 

A pratica contabil adotada é pelo regime de competéncia para registro das parcelas contempladas no 
Cronograma de Desembolso. Valores estes a receber no proximo exercicio, totalizando a importancia de 
R$.79.800,00 de Créditos a Receber, representado por valores a receber de Convénios, Termos de Parcerias e 
Fomentos a Receber.



4.4 - Estoques 

Os estoques nao foram demonstrados em Balanco pelo fato de inexisténcia dos mesmos. No caso de 
estoques disponiveis o método de avaliagao adotado é pelo custo médio de aquisicdo, ndo excedem os valores 
de mercado e referem-se aos produtos e materiais médico-hospitalares, de conservacao e consumo, higiene, 
lavanderia, géneros alimenticios e equipamentos de protegao. 
Nota: Nao foi relacionado valores em estoques em virtude da entidade nao possui-los no final do exercicio. 

4.5 - Prazos 
  

Os ativos realizaveis e os passivos exigiveis até o encerramento do exercicio seguinte sao classificados 
como circulantes. 

4.6 - Provisao para Contingéncias de Férias e 1/3 Constitucional 

Foram provisionados com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data do balango. 

4.7 - Provisdo de 13° Salario 

  

Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados e baixados confarme o pagamento 
até a data do balango. 

4.8 - Estimativas Contabeis 

  

A elaboragao das demonstracées contabeis foram de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, 
utilizando-se dos principios fundamentais da contabilidade, requer que a Administragao use de julaamento na 
determinagdo e no registro de determinados valores que sejam registrados por estimativa, as quais sao 
estabelecidas com o uso de premissas e pressupostos em relagao a eventos futuros. ltens significativos 
registrados com base em estimativas contabeis incluem as provisées para ajuste dos ativos ao valor de 
realizagao ou recuperagao, as provisdes para indenizacdes, e provisées para perdas em geral. No caso da 
Provisao de Ferias e 1/3 Constitucional, citados no item 4.6, as mesmas foram provisionadas com base nos 
direitos adquiridos pelos empregados até a data do balanco. A liquidagao das transacdes registradas com base 
em estimativas podera resultar em valores divergentes devido a imprecisées inerentes ao processo de sua 
determinagao. A administragao da Entidade revisa periodicamente as estimativas e premissas. . 

4.9 - Outros Ativos e Passivos 

  

Correspondem a valores a receber e/ou a pagar, registrados pelo valor da realizagdo e/ou exigibilidade na 
data do balango, sendo que, estes valores ndo se encontram acrescidos de encargos contratuais e juros. Os 
valores referentes a passivos com Fornecedores encontram-se com valor historico resultando em RS. 
15.194,40 Obrigagées Trabalhistas, Sociais e Fiscais em R$.20.664,24, Contas a Pagar no valor de R$. 
1.250,00. 

Obrigagoes Bancarias é representada por cheques emitidos ¢ nado compensados no exercicio totalizando 
um montante de R$. 2.953,74. 

Conta DIFERIDO refere-se 4 valores totalizados no valor de R$. 79.800,00 e apropriados decorrentes da 
assinatura de contratos de convénios e parcerias, elaborados no exercicio e gue deverdo ser realizados no 
decurso do proximo exercicio, cuja conta trata-se da contrapartida transitdria de Convénios e Parcerias a 
Apropriar. 

Criou-se uma conta de Provis6es em Contingéncias, no valor de R$. 210.497,38, onde registrou-se no 
exercicio os valores do Inss Patronal, terceiros e sat, (inss em Contencioso) nao apropriado como receitas 
previdenciarias usufruidas. 

4.10 - Apuracgado do Resultado 

© resultado do exercicio é apurado segundo o Regime de Competéncia. As receitas de prestacao de 
servigos sao mensuradas pelo valor justo (acordado em contrato valores recebidos ou a receber) e reconhecidas 
quando for provavel que beneficios econémicos futuros fluam bara a entidade e assim possam ser 
confiavelmente mensurados, respeitando-se o estabelecido na NBC TG 07 no que se refere ao reconhecimento 
de receitas de assisténcias puiblicas, privadas ou governamentais. Os rendimentos e encargos incidentes sobre 
os Ativos e Passivos e suas realizag¢des esto reconhecidas no resultado.



  

5 - IMOBILIZADO 

O imobilizado de uso da ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA é composto por bens prdprios, os 
quais sao fruto de aquisig¢ao realizada com recursos financeiros da entidade para os quais possuimos 
documentos comprobatérios que justifiquem a incorporagao ao Patriménio. 

Os itens do imobilizado sao mensurados pelo custo histérico de aquisigao ou construgao, deduzido de 
depreciagao acumulada e perda de redugdo ao valor recuperavel, quando necessarias. Os ativos imobilizados 
recebidos em doagées sao mensurados a valor justo. Quaisquer ganhos e perdas na alienagao de um item do 
imobilizado (apurados pela diferenga entre os recursos liquidos advindos da alienagao e o valor contabil do item) 
sao reconhecidos em outras receitas/despesas operacionais no resultado. 

Segundo oa inciso Il do § 30 do art. 183 da Lei n° 6.404/76, acrescentado pela Lei n° 11.638/07, e Lei 
11.941/09, "A entidade devera efetuar, periodicamente, andlise sobre a recuperagao dos valores registrados no 
imobilizado e no intangivel, revisar e ajustar os critérios utilizados para determinagao da vida util-econdémica 
estimada e para calculo da depreciagdo, exaustao e amortizagao". : 

Os valores do Imobilizado da entidade estao em conformidade com a ICPC 10 relacionados ao imobilizado e em 
atendimente ao CPC 27, e representam neste final de exercicio valores abaixo discriminados. 

  

    

BENS DO IMOBILIZADO VR. RESIDUAL 2019 

Area Administrativa 
Veiculos 53,810,74 
Moveis e Utensilios 27.209,52 
Maquinas e Equipamentos 136,.491,49 
Instrumentos Musicais 1.355,00 
Equipamentos de Uso Especial 9.063,92 
Equipamentos de Seguranga 1,045,00 
Equipamentos de Informatica 13.241,85 
Equipamentos e Utensilios de Cozinha 12.630,00 | 
Equipamentos de Monitoramento e Seguranca 27.235,18 
Terrenos 105.886 ,07 
Sala de Costura 35.343,29 

| Construgées 331,017.76 754.329,82 | 

  

6 - ORIGEM E APLICACAO DOS RECURSOS 

  

As receitas, inclusive as doagées, Assisténcias ptiblicas e ou Governamentais, contribuigdes, bem como as 
despesas, sao registradas pelo regime de competéncia. As receitas da Entidade s40 apuradas atraves dos 
comprovantes de recebimentos, entre eles, avisos bancarios, recibos e outros, como também suas despesas sao 
apuradas através de Notas Fiscais e Recibos, em conformidade com as exigéncias legais - fiscais. 

6.1 - Das Receitas Operacionais — Area Assistencial 

© reconhecimento das receitas e despesas é efetuado em conformidade com o regime contabil de 
competéncia de exercicio. As receitas de doagées as contribuigées de terceiros sAo originadas por doacdes 
de pessoas juridicas e fisicas, em datas e valores variaveis, demonstradas pelos valores especificadas abaixo 

  

Contribuic¢des dos Idosas- Lei 10741/2003... R$. 579.270,95 

Donativos de Pessoas Fisicas............ R$. 195.102.50 

Donativos de Pessoas Juridicas....... R$, 6.49840 

Donativos em Espécies......... ERS emeees R$. 3.80844 784.680,29 ae 

 



6.2 - Contratos de Gestdo, Subvenc6es e outros tipos de Convénios Publicos (Resolucao CFC 
1.305/10). 

S&o recursos financeiros provenientes de contratos de gestao, convénios ou outros instrumentos firmados 
com orgaos publicos e ou governamentais, e que tem como objetivo principal operacionalizar projetos e atividades pré-determinadas. Periodicamente, a Entidade presta conta de todo o fluxo financeiro e 
operacional aos érgaos competentes, ficando também toda documentagao a disposig¢éo para qualquer 
fiscalizagao. Os convénios firmados estao de acordo com o estatuto social da Entidade e as despesas de 
acordo com suas finalidades. 

A Entidade para a contabilizagao de todos seus tipos de Assisténcias Publicas e ou governamentais 
atende a Resolugao CFC N° 1.305/10 na qual uma Assisténcia governamental deve ser reconhecida como receita ao longo do periodo e confrontada com as despesas que pretende compensar, em base sistematica, 
desde que atendidas as condicdes da Norma. Todos os tipos de Assisténcia Publica e ou governamental nao podem ser creditadas diretamente no patriménio liquido. Enquanto n&o atendidos os requisitos para 
reconhecimento da receita na demonstracao do resultado, a contrapartida da Assisténcia Publica e ou 
governamental registrada no ativo é feita em conta especifica do passivo. 

No exercicio de 2019, a ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA, recebeu valores orcamentais 
descritas conforme abaixo; 

  

  

Area da Assisténcia Social 

  

1)- Convénios Municipais 

Prefeitura de Catanduva 139.500,00 
Prefeitura de Embauba 5.000,00 | Prefeitura de Pindarama 161.040,00 305.540,00 | 

2)- Convénios Estadual 
Seades - Exercicio 2019 57.600,00 | 

3)- Convénios Federal 
Exercicio de 2019 62.468, 40 

TOTAL 
425.608 40 

  

As demais receitas operacionais da entidade durante 0 exercicio de 201 9, ficaram assim compostas: 

  Area Assistencial 

  

Receitas Préprias 

- Receitas c/ Eventos e Promogées 154.849 85 
- Receitas c/ Vendas de Reciclaveis 65,00 154.914.85 — pact aol i bed | 

Outras Receitas 

  

~ Receitas Financeiras 
2.857,35 | TOTAL DAS DEMAIS RECEITAS 157.772,20 

  

7 - PATRIMONIO 

  

O Patrim6nio social da entidade é composto pelos valores dos superavits ou déficits acumulados decorrentes de exercicios anteriores, cujos valores foram reinvestidos na ampliagao e manutengao de suas instalacdes € na manuten¢ao dos servicos prestados.



8 - CONTRIBUIGOES SOCIAIS 

Por atender aos requisitos estabelecidos no artigo 29 da Lei 12.101 de 27/11/2009 e a portaria 1.970 de 
16/08/2011 do Ministro da Saude, a Instituigéo encontrava-se certificada junto ao CEBAS- Coordenagao 
Geral de Certificagao das Entidades Beneficentes de Assisténcia Social conforme processo nme 
71000.076172/2010-82 fazendo jus ao direito de usufruir da isengao do pagamento da Cota Patronal das 
Contribuigées Sociais. 

Em virtude da entidade sofrer indeferimento administrative pelo CEBAS em 10/2018, culminando na 
suposta perda do beneficio acima descrito, a partir de janeiro de 2019, foi contabilizado no exercicio, os 
valores apurados em conta especifica de INSS EM CONTENCIOSO, conforme abaixo discriminado, uma vez 
que esta recorreu da decis&o e portanto o processo encontra-se sub-judice. 

  

  

                  

  

  

    

RS. 210.497,38 

CONTROLE INSS PATRONAL ANO 2019- 
EMPREGADOS 

COMPETENCIA VR.BRUTO 20,00% 4,50% 2,00% TOTAL 

JANEIRO 63.284,45 12.656,89 2.847 80 1.265,69 16.770,38 

FEVEREIRO 56.354,17 11.270,83 2.535,94 1.127 ,08 14,933.85 

MARCO 57.424,27 11.484,85 | 2.584,09 1.148.49 15.217,43 

ABRIL 54.935.46 10.987,09 2.472,10 1.098,71 14.557,90 

MAIO 58.030,35 11,.606,07 2.611,37 4.160,61 15.378,05 

JUNHO 62.181 ,58 12.430,32 2.796,82 1.243,03 16.470,17 
JULHO 63.072,62 12.614,52 2.838,27 1.26145 16.714,24 

AGOSTO 58.564 80 11.712,96 2.635,42 4.171,30 15.519,.67 

SETEMBRO 61,166.62 12.233,32 2.75250 1:223,33 16.209,15 

OUTUBRO 60.492,80 12.098,56 2.722,18 1.209,86 16.030,59 

NOVEMBRO 67.067 ,48 13.413,50 3.018,04 4.341,35 17.772.88 

DEZEMBRO 58.993,56 11,798,714 2.654,71 1.179,87 15.633,29 
SUB - TOTAL 721.538,16 144.307,63 32.469,24 14.430,76 191,207.63 

130. SALARIO 48.585.68 9.71714 2.186,36 971.71 12.875,21 

TOTAL 770,123.84 154.024 ,77 34,655.60 | 15.402,47 204_082,84 

LIBERAIS - AUTONOMOS 

COMPETENCIA VR.BRUTO 20,00% | TOTAL 
JANEIRO 2.270,00 454,00 454,00 

FEVEREIRO 3.381,45 676,29 676,29 
MARCO 2.98626 597,25 597,25 

ABRIL 1.870,00 374,00 374,00 
MAIO 1.870,00 374,00 374,00 
JUNHO 1,870,00 374,00 374,00 
JULHO 1.870,00 374,00 374,00 
AGOSTO 3.495,00 699.00 699,00 
SETEMBRO 1,870,00 374,00 374,00 
OUTUBRO 2.870,00 574,00 574,00 
NOVEMBRO 1.870,00 374,00 374,00 
DEZEMBRO 5.850,00 1.170,00 1.170,00 

TOTAL 32,072.71 6.414,54 6.414,54             

  

 



Folha Pagamento -Patronal20% =RS$. 154.024,77 
Patronal Liberais 20% = RS. 6.414.54 160,439,341 
Folha Pagamento - Terceiros 450% = RS. 34,655.60 
Folha de Pagamento - Rat 2,00% = R§. 15.402,47 210.497,38 

9- Isengado da Contribuic¢do Previdenciaria Patronal sobre a folha de pagamento de 
empreqados. 

Conforme descrito no item 11, face 4 sua perda proviséria da condi¢ao de Entidade Filantropica garantida 
nos termos da Lei 12.101/2009, a Entidade deixou de usufruiu no exercicio de 2019, da isengao da 
Contribuigao Previdenciaria Patronal sobre a folha de pagamento de empregados a qual se encontra 
registrada em conta especifica e monta em R$ 210.497,38. 

10— GRATUIDADES APLICADAS 

DESPESAS: - Realizadas e comprovadas conforme documentagao habil, tendo todo o valor gasto de RS. 1.473,898,72, relativo a custos e despesas operacionais. 

  

A entidade aplicou as despesas com gratuidades em sua totalidade. (R$.1.473.898,72), abaixo 
demonstradas: -° 

  DESPESAS C/ PESSOAL RS. 688.285,33 
ENCARGOS SOCIAIS RS. 376.637,72 
SERVICOS DE TERCEIROS RS. 32.392,71 

| ENCARGOS SOCIAIS RS. 6.99454 
DESPESAS DE EXPEDIENTE RS. 322.771,40 
DESPESAS C/ EVENTOS E PROMOGOES- RS. 282,90 
DESPESAS C/ MANUTENCGOES R$. 42.860,31 
DESPESAS FINANCEIRAS RS. 3.666,22 

| DESPESAS TRIBUTARIAS RS. 7,59 1.473.898,72 
  

11- SEGUROS CONTRATADOS 

A entidade mantém bens Patrimoniais (Iméveis e Veiculos) segurados a valores avaliados suficientes para a cobertura de eventuais perdas e ou danos. 

12 - Relatério de Prestacdo de Contas 

A ASSOCIACAO BENEFICENTE DE PINDORAMA, elaborou relatérios mensais e anuais para prestacao de contas do Contratos de Convénios publicos que mantém com os Governos Federal e Estadual, bem como 
aos municipios paulistas. 

13 — Exercicio Social 

Conforme estabelece o Estatuto Social da Instituig&o, o exercicio social coincide com o ano civil, iniciando- se em 1° de janeiro e encerrando-se em 31 de dezembro de cada ano. 

  

Pindorama, 31 de dezembro de 2019 
- 

JsNoceands =ececccce ee td -a 
NELSONYFRANCISCO HERNANDES ~JURACI APARECIDO PRETT| 
Presidente Diretor Financeiro Cont 

      

Obs:- As Notas explicativas s4o parte integrante das demonstragées contabeis.



PARECER DO CONSELHO FISCAL 

Os membros do Conselho Fiscal da Associac&o Beneficente de Pindorama , abaixo assinados, tendo examinado os 
Balancos Patrimoniais, demonstracdes de resultados, demonstragdes do fluxo de caixa, demonstracées das 
mutagées do patriménio social e demais registros da referida entidade, em anexos as estas Notas Explicativas, 
encerrados nos periodos findos em 31 de dezembro de 2018 e 2019, encontrando tudo em perfeita ordem e de 
pleno acordo com a contabilidade, sao de parecer que devem os mesmos serem aprovados, sem restricdes. 

Pindorama, 31 de dezembro de 2.019 
a” 

fl 

rT ff FP 

at ai ~« A 

NILTON MARTO VIEIRA DA CRUZ rose Sean URI 

U 

J 

  

  

Obs:- As Notas explicativas s&o parte integrante das demonstragées contabeis. 
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